
 COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero 9 del  12.05.2015 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE USO CIVICO PASCOLO ANNO 2015 – ATTO DI 
INDIRIZZO 
 
L’anno duemilaquindici  il giorno DODICI del mese di MAGGIO  alle ore 16,20  
nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     A 
- De Angelis Giovanna                                             Assessore     P 
- Erminia Alimonti                                                     Vice Sindaco   P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore    P 
 
 
Risultano presenti 3 (De Angelis, Alimonti e Di Marco) e assenti 1 (Di 
Carlantonio). 
 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi. 
Il Presidente ERMINIA ALIMONTI in qualità di Vice Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[  ] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[  ] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne attestazione di copertura 
finanziaria. 
[  ] il Revisore del Conto. 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

CHE il Comune di Campotosto ha indetto avviso pubblico per 
procedere alla nuova assegnazione di terre, site all'interno del 
territorio comunale (montano) da adibire al pascolo, risultate al 
momento non assegnate; 

CHE la formale assegnazione dei ridetti terreni ai soggetti aventi 
diritto ne ha altresì imposto il necessario frazionamento, così da 
renderle coerenti con le esigenze dell'attività di pascolo posta in 
essere tra gli allevatori che hanno presentato domanda; 

CHE siffatta attività è stata compiuta in collaborazione con l'ufficio 
tecnico comunale; 
 
CHE sulla scorta del descritto avviso pubblico hanno presentato 
istanza di assegnazione diversi allevatori del posto che hanno i 
requisiti richiesti; 
 
CHE risulta necessario provvedere anche alla proroga per l’anno in 
corso delle assegnazioni di terre per il pascolo già in precedenza 
attribuite; 
 
CHE altri allevatori hanno richiesti il ricongiungimento di terre 
civiche assegnate che a seguito di modifiche societarie, decessi e 
successioni risultano assegnate non correttamente; 
 
RITENUTO di dover fornire atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico 
Comunale affinché provveda: 

- All’assegnazione delle terre disponibili ai soggetti che hanno 
fatto richiesta a seguito dell’avviso pubblico, secondo le 
modalità previste dalla normativa; 

- Alla proroga delle assegnazioni in scadenza; 
- Al ricongiungimento delle terre civiche secondo le richieste; 

 
CHE per ogni soggetto interessato va inserito il nome della ditta e la 
superficie assegnata o prorogata; 
CHE le assegnazioni e le proroghe vadano effettuate per un numero 
di anni pari a 1; 
 



VISTO il DLgs 267/2000; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione è un atto di indirizzo e 
non necessita, pertanto, dei pareri di cui all’art. 49 TUEL; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 6/3/2003 con cui 
vengono recepiti i criteri di ripartizione delle superfici assegnabili 
per i pascoli demaniali; 
 
Con votazione unanime 
  

DELIBERA 
 
DI FORNIRE INDIRIZZO all’Ufficio Tecnico Comunale affinché 
provveda: 

- All’assegnazione delle terre disponibili ai soggetti che hanno 
fatto richiesta a seguito dell’avviso pubblico secondo le 
modalità previste dalla normativa; 

- Alla proroga delle assegnazioni in scadenza; 
- Al ricongiungimento delle terre civiche secondo le richieste; 

 
DI FORNIRE INDIRIZZO CHE per ogni soggetto interessato vada 
inserito il nome della ditta e la superficie assegnata o prorogata; 
 
DI FORNIRE INDIRIZZO CHE le assegnazioni e le proroghe vadano 
effettuate per un numero di anni pari a 1; 
 
DI DARE MANDATO all'ufficio di polizia municipale di notificare a 
ciascuno dei soggetti interessati il provvedimento i quali dovranno 
sottoscriverlo in calce per accettazione. 
 
DI DICHIARARE, con successiva e unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art.134, 4 comma, del T.u.e.l. (D.L.vo 18/8/2000, n. 267), 
stante l'urgenza di provvedere in merito. 
 
 
     f.to Il Vice Sindaco             f.to Il Segretario Comunale 
    Erminia Alimonti      Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 



 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[ X  ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 196 del 13.05.2015 in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267  ed è  trasmessa 
contestualmente all’affissione, con elenco n. 1433  in data  13.05.2015 ai Capigruppo Consiliari ( 
art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  13.05.2015 
 
                                                                                                      f.to  Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 12.05.2015. 
 
[    ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
[ X ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 13.05.2015                                                                                                     
 
         f.to  il Segretario Comunale 
                                                                                                       Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
Campotosto, 13.05.2015 
 
 

Il segretario Comunale  
Dott. Simone Lodovisi 


